
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» 

 

П  Р  И  К  А  З 

 

20.08.2024                                           г. Лесозаводск                                                   № 268 

О подготовке и проведении Августовской   конференции   

педагогических и руководящих работников  образовательных учреждений 

Лесозаводского городского округа  

     В соответствии с письмом Департамента государственной политики и управления в сфере 

общего образования Министерства просвещения Российской Федерации от 15.04.2024 № 03-

550 «О проведении «августовских совещаний», планом работы Муниципального казенного 

учреждения «Управление образования Лесозаводского городского округа», в целях 

формирования общих подходов к управлению системой образования, обеспечения 

открытости образовательного процесса, повышение эффективности в работе по развитию 

муниципальной системы образования, реализации целевых мероприятий в рамках Года 

семьи, создания пространства  для открытого диалога  представителей образовательной 

среды по основным результатам 2023-2024 учебного года и определения перспектив 

развития муниципальной системы образования на 2024-2025 учебный год 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Подготовить и провести Августовскую конференцию педагогических и руководящих 

работников  образовательных учреждений Лесозаводского городского округа  (далее – 

Августовская конференция) 29 августа 2024 года по теме: «Будущее в настоящем: 

муниципальная система образования как пространство возможностей семьи». 

     2. Утвердить состав  организационного комитета,  возложив на него общую координацию  

подготовки и проведения Августовской конференции (приложение № 1).  

     3. Утвердить план  подготовки и проведения Августовской конференции (приложение № 

2). 

     4.  Утвердить  программу Августовской конференции (Приложение № 3).  

     5.  Руководителям образовательных учреждений: 

     5.1. обеспечить выполнение мероприятий согласно плану подготовки и проведения 

Августовской конференции; 

     5.2. обеспечить участие педагогических работников  в работе Августовской конференции  

в соответствии с планом; 

     5.4. обеспечить подачу заявок  на  участие педагогов в мероприятиях Августовской 

конференции в срок до 29.07.2024 г. 

     5.5. обеспечить своевременную подачу документов о награждаемых педагогах в срок до 

29.07.2024;  

     5.6.  обеспечить предоставление тезисов выступлений, материалов  на электронных 

носителях и качественную подготовку выступлений педагогов, участвующих в 

мероприятиях Августовской конференции до 19.08.2024 (Пыжова Л.В.);  

     5.7. обеспечить условия для проведения мероприятий Августовской конференции в 

соответствии с программой. 

     6.  Назначить лицом, ответственным по обеспечению взаимодействия с образовательными 

учреждениями по вопросам подготовки и проведению Августовской конференции на   

начальника учебно-методического отдела.   

     7.   Контроль  за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

                                                                                                  
 

 



Приложение №1 

          УТВЕРЖДЕН 

       приказом МКУ «Управление образования 

        Лесозаводского городского округа»   

              от   20.08.2024  № 268    

 

 

СОСТАВ 

организационного комитета по подготовке Августовской  

конференции 

 

 

Председатель организационного  комитета:  Волохотюк Е.А., начальник МКУ «Управление 

образования Лесозаводского городского округа» 

 

     Члены оргкомитета:  

 

     Толочко Л.А. – заместитель начальника Муниципального казенного учреждения 

«Управление образования Лесозаводского городского округа», 

     Коваленко М.В. – начальник отдела общего и дополнительного образования 

Муниципального казенного учреждения «Управление образования Лесозаводского 

городского округа», 

     Пыжова Л.В. – начальник учебно-методического отдела Муниципального казенного 

учреждения «Управление образования Лесозаводского городского округа», 

    Евтушенко Н.В. – директор Муниципального образовательного бюджетного учреждения 

дополнительного образования  «Центр детского творчества Лесозаводского городского 

округа»,  

    Подгорнюк А.А. – директор Муниципального образовательного бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр эстетического воспитания детей «Радость» 

Лесозаводского городского округа», 

     Коновалова С.С. – методист Муниципального образовательного бюджетного учреждения 

дополнительного образования  «Центр детского творчества Лесозаводского городского 

округа» 

 

 

 

 

_______________________________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

 

          УТВЕРЖДЕН 

       приказом МКУ «Управление образования 

        Лесозаводского городского округа»   

              от  20.08.2024  № 268   

 

 

П Л А Н 

подготовки и проведения  Августовской конференции  

 

 

№ Мероприятие Сроки Ответственные 

1.  Подготовка нормативной базы по проведению 

Августовской педагогической конференции и 

единого методического дня (приказа, 

информационных писем). 

до 15.07.2024 Члены 

организационного 

комитета 

2.  Заседания организационного комитета. 15.07.2024 

29.07.2024 

05.08.2024 

12.08.2024 

19.08.2024 

26.08.2024 

Члены 

организационного 

комитета 

3.  Разработка концепции августовской 

педагогической конференции и единого 

методического дня. 

май- 

июнь 2024 г 

Члены 

организационного 

комитета 

4.  Составление плана организационных 

мероприятий по подготовке августовской 

педагогической конференции и единого 

методического дня в 2024 году. 

до 30.06.2024 Пыжова Л.В. 

5.  Согласование тем докладов и выступлений, 

общей темы, названий секций. 

до 30.06.2024 Пыжова Л.В., 

руководители ОО, 

ГМО 

6.  Подготовка плана проведения августовской 

педагогической конференции и единого 

методического дня. 

до 30.06.2024 Пыжова Л.В. 

7.  Подготовка документов на награждение 

педагогических работников. 

до 14.08.2024 Волохотюк Е.А., 

Солдатова М.Н. 

8.  Подготовка аналитической информации и 

материалов для докладов, содокладов пленарного 

заседания и выступлений на методических 

объединениях. Работа с выступающими. 

до 28.08.2024 Выступающие, 

(согласно 

приложению  3), 

Волохотюк Е.А., 

Пыжова Л.В. 

9.  Подготовка сценария пленарного заседания. до 21.08.2024 Пыжова Л.В. 

10.  Подготовка проекта резолюции конференции. до 28.08.2024 Толочко Л.А. 

11.  Подготовка сценария закрытия августовской 

педагогической конференции. 

до 28.08.2024 Коновалова С.С. 

12.  Консультационное сопровождение подготовки 

сценария закрытия августовской педагогической 

конференции. 

до 28.08.2024 Евтушенко Н.В., 

Коновалова С.А. 

13.  Подготовка культурно-массовой программы 

(концертных номеров) на закрытие августовской 

педагогической конференции. 

до 28.08.2024 Подгорнюк А.А., 

Евтушенко Н.В.,  

руководители ОО 



14.  Подготовка списков  участников на  закрытие 

августовской педагогической конференции. 

до 21.08.2024 Руководители ОО 

15.  Подготовка списка гостей (депутаты, ветераны 

педагогического труда и т.д.) на закрытие 

августовской педагогической конференции. 

до 21.08.2024 Волохотюк Е.А. 

16.  Подготовка пригласительных для гостей, 

оформление и их тиражирование 

до 21.08.2024 Волохотюк Е.А. 

17.  Подготовка бланков протоколов и листов для 

регистрации участников методических 

объединений.  

до 21.08.2024 Руководители ГМО 

18.  Организация работы методических объединений. 

Заполнение бланков протоколов и листов для 

регистрации участников методических 

объединений. 

29.08.2024 

 

Приходько А.А., 

Филатова Н.Е., 

Лукаш С.И.,  

руководители МО, 

согласно 

приложению 3 

19.  Направление заполненных бланков протоколов и 

листов для регистрации участников методических 

объединений в УМО. 

до 05.09.2024 Руководители ГМО 

20.  Приглашение гостей на закрытие августовской 

педагогической конференции, вручение 

приглашений. 

до 21.08.2024 руководители ОО 

21.  Обеспечение  явки  участников на закрытие 

августовской педагогической конференции  

29.08.2024 

 

Руководители ОО 

22.  Информационное обеспечение конференции на 

сайте. Организация работы со СМИ. 

до 29.08.2024 

и после  

Коваленко М.В. 

23.  Подготовка грамот, благодарственных писем 

городского уровня 

до 29.08.2024 Солдатова М.Н. 

24.  Оформление помещения (МОБУ ДО «ЦЭВД 

«Радость») для проведения  закрытия 

августовской педагогической конференции. 

до 29.08.2024 Евтушенко Н.В., 

Подгорнюк А.А. 

25.  Подготовка помещения (МОБУ ДО «ЦЭВД 

«Радость») для проведения  закрытия 

августовской педагогической конференции 

(техническое обеспечение и т.д.). 

до 29.08.2024 Подгорнюк А.А. 

 

26.  Обеспечение подготовки сметы расходов на 

проведение конференции. 

до 01.08.2024 Толочко Л.А. 

27.  Приобретение цветов, подарков, наградного 

материала и т.д. (для награждаемых, ветеранов, 

гостей). 

до 29.08.2024 Коваленко М.В. 

28.  Организация работы волонтеров. 29.08.2024 

 

Филатова Н.Е. 

 

 

 

_____________________________________ 

 



       Приложение № 2 

 

                                                                                 УТВЕРЖДЕН 

                                                                            приказом МКУ «Управление образования 

                                                                        Лесозаводского городского округа»   

                                                                                     от  20.08.2024  № 268   

 

   

ПРОГРАММА 

Августовской педагогической конференции 2024 года в Лесозаводском городском округе 

 

Тема: «Будущее в настоящем: муниципальная система образования как пространство возможностей семьи» 

 

     I.   Пленарное заседание (29.08.24 года, 09.30-11.00, МОБУ СОШ № 1, каб. 10) 

Тематика выступлений: 

1. Основной доклад: «Об итогах работы системы образования ЛГО  в  2023/2024 году, приоритетах и перспективах развития в новом 

учебном году» Толочко Л.А., заместитель начальника  муниципального казенного учреждения «Управление образования Лесозаводского 

городского   округа». 

2. Содоклады (регламент 5 минут):  

1) «Семья и школа: взгляд в одном направлении» (Омельяненко С.В., заместитель директора МОБУ СОШ № 34 ЛГО);  

2) «Социальное партнёрство детского сада и семьи в воспитании детей на основе российских ценностей и традиций» (Сутурина Э.В., старший 

воспитатель МДОБУ «Центр развития ребенка – детский сад № 105 ЛГО», методист по дошкольному образованию учебно-методического 

отдела МКУ «Управление образования ЛГО»); 

3) «Реализация проекта «Навигаторы детства» в ЛГО» (Костина Н.А., ведущий эксперт отдела реализации проектов и программ в сфере 

патриотического воспитания граждан ФГБУ «Росдетцентр»);  

4) «Движение Первых в образовательном пространстве ЛГО: миссия, ценности, механизмы взаимодействия» (Искрук Л.П., ведущий 

специалист по организации работы в ЛГО Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодёжи «Движение 

Первых»); 

5) «Оформление школьных пространств» (Филатова Н.Е., директор МОБУ СОШ № 3 ЛГО); 

6) «Реализация целевой модели наставничества в ЛГО» (Соловова О.В., учитель английского языка МОБУ СОШ № 34, руководитель 

муниципальной Школы наставничества, муниципальный координатор реализации целевой модели наставничества (ЦМН)). 

 

 

 



II.  Единый методический день 29.08.2024  г.,  начало в 11.30 ч.  в  МОБУ СОШ № 1, 3, 5, МОБУ ДО ЦДТ, УМО 

Обсуждаемые вопросы: 

 национальный проект «Образование» (2019-2024); 

 2024 – год семьи; 

 проект «Школа Минпросвещения России»; 

 опыт использования ФГИС «Моя школа»; 

 инструменты управления качеством образования в образовательном учреждении; 

 качество образования как важнейший фактор формирования успешной личности выпускника; как ресурс развития личности, общества и 

государства; 

 МСОКО, ВСОКО, НСОКО, ВПР 

 новые формы реализации образовательных программ;  дистанционное обучение, использование активных форм и методов преподавания 

в современном образовании; 

 анализ результатов государственной итоговой аттестации как ресурс повышения качества образования; 

 введение и реализация обновленных ФГОС проблемы, задачи на перспективу; 

 федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ), так называемого инклюзивного образования;.  

 единые федеральные основные образовательные программы;  

 единые линейки учебников; 

 единые способы оценки образовательных результатов; 

 организация методической работы с учителями–предметниками при работе с конструктором рабочих программ; 

 горизонтальное образование; 

 формирование предметных, метапредметных и личностных навыков в соответствии с требованиями обновленных ФГОС; 

 функциональная грамотность: понятие, виды, условия формирования; 

 формирование финансовой грамотности; 

 компетентностный подход к изучению предметов при подготовке к ГИА; 

 инновационный поиск и применение инновационных продуктов в образовательной деятельности; 

 преподавание предметов с использованием оборудования Точки Роста и цифровая образовательная среда; 

 профессиональный стандарт педагога – инструмент повышения качества образования; 

 порядок проведения аттестации педагогических работников (приказ Минпроса № 196 от  24.03.2023 г.); 

 функционирование единой федеральной системы научно-методического сопровождения педагогических работников; 

 национальная система учительского роста (НСУР); 

 целевая модель наставничества (ЦМН); 

 методическое сопровождение молодых педагогов; 

 горизонтальная система карьерного роста; 



 муниципальный методический актив; 

 совершенствование работы городских методических объединений, через создание предметных сетевых сообществ роль городского 

методического объединения в повышении профессиональной компетентности педагога; 

 распространение опыта работы лучших учителей; 

 становление и развитие профессиональной компетентности педагога, его цифровой грамотности; 

 ИКТ – компетентность педагога в контексте обновлённых стандартов; 

 единая модель профессиональной ориентации; 
 организация профориентационной работы в общеобразовательных организациях в соответствии с единой моделью профориентации по 7 

основным направлениям: профильные предпрофессиональные классы, урочная и внеурочная деятельности, воспитательная работа, 

дополнительное образование, профобучение и взаимодействие с родителями; 

 проведение школьного и муниципального этапов ВСОШ; 

 участие в реализации проекта «Советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями»; 

 проект «Разговоры о важном;  

 воспитание человека в цифровую эпоху; 

 реализация воспитательного потенциала образовательного учреждения; 

 построение единой системы военно-патриотического воспитания; 

 особенности идеологической воспитательной работы с детьми (обучающимися) и педагогическими работниками; 

 организация первичных отделений РДДМ, организация работы по включению школьников в проекты и программы движения; 

  усиление военно-патриотической составляющей в рамках реализуемых проектов и программ; 

 социальная активность, поддержка добровольчества и волонтерства; 

 сетевое и социальное партнёрство; 

 введение учебных предметов «Труд (технология)», «ОБЗР». 

 

 

№ 

п/п 

Место 

проведения 

Методическое 

объединение 

(предмет, 

направление) 

Выступающие 

 

 

Ответственные 

1. СШ № 5, 

каб.1 

Русский язык,  

литература 

Доклады (регламент 10 минут): 

Болтенко Е.С. (МОБУ СОШ № 4) «Итоги работы ГМО за 2023/2024 

учебный год и согласование плана работы ГМО на 2024/2025 учебный 

год»; 

Болтенко Е.С. (МОБУ СОШ № 4) «Анализ результатов итоговой 

аттестации по русскому языку и литературе: ЕГЭ, ОГЭ, итоговое 

Болтенко Е.С.   

(МОБУ СОШ № 4), 

руководитель 

городского МО 



сочинение»; 

Панькова Н.Н. (МОБУ СОШ №5 ЛГО) «Анализ результатов ЕГЭ  -

2024 по русскому языку»; 

Болтенко Е.С. (МОБУ СОШ № 4) «Анализ результатов 

диагностических работ по функциональной грамотности.  Итоги 

мониторинга по ФГ в ЛГО»; 

Болтенко Е.С. (МОБУ СОШ № 4) «Организация проведения 

школьного этапа ВСОШ в 2024/2025 учебном году (распределение 

обязанностей по разработке заданий и проверке материалов)»; 

Пак В.В. (МОБУ СОШ № 34) Трансляция опыта «Применение заданий 

по формированию функциональной грамотности на уроках русского 

языка и литературы». 

2. СШ № 1, 

каб. 18 

Математика 

 

Доклады (регламент 10 минут): 

Ланкина Е.Д. (МОБУ СОШ № 34) «Итоги работы ГМО за 2023/2024 

учебный год и согласование плана работы ГМО на 2024/2025 учебный 

год»; 

Селина Л.И. (МОБУ СОШ № 5) «Анализ результатов итоговой 

аттестации в форме ЕГЭ»; 

Ланкина Е.Д. (МОБУ СОШ № 34) «Организация проведения 

школьного этапа ВСОШ в 2024/2025 учебном году (распределение 

обязанностей по разработке заданий и проверке материалов)»; 

Климкович Р.В. (МОБУ СОШ с. Тихменево) «Материалы с ППК с 

01.08 по 06.08.2024 г.». 

Ланкина Е.Д 

(МОБУ СОШ  № 34), 

руководитель 

городского МО 

3. СШ № 3, 

каб. 29 

Физика Доклады (регламент 10 минут): 

Петрова Ю.С. (МОБУ СОШ № 3) «Итоги работы ГМО за 2023/2024 

учебный год и согласование плана работы ГМО на 2024/2025 учебный 

год»; 

Петрова Ю.С. (МОБУ СОШ № 3) «Анализ результатов итоговой 

аттестации в форме ЕГЭ»; 

Петрова Ю.С. (МОБУ СОШ № 3) «Организация проведения 

школьного этапа ВСОШ в 2024/2025 учебном году (распределение 

обязанностей по разработке заданий и проверке материалов)». 

Петрова Ю.С. (МОБУ 

СОШ № 3), 

руководитель 

городского МО 

4. 

 

СШ № 5, 

каб. 15 

Биология, химия Доклады (регламент 10 минут): 

Потей С.Н. (МОБУ СОШ № 34), Потеха В.И. (МОБУ СОШ № 7) 

Потей С.Н. (МОБУ 

СОШ № 34), 



«Итоги работы ГМО за 2023/2024 учебный год и согласование плана 

работы ГМО на 2024/2025 учебный год»; 

Потей С.Н. (МОБУ СОШ № 34), Потеха В.И. (МОБУ СОШ № 7) 

«Анализ результатов итоговой аттестации»; 

Малярук Н.В. (МОБУ СОШ № 5) «Об особенностях преподавания 

учебного предмета «Химия» в 2024/2025 учебном году»; 

Потей С.Н. (МОБУ СОШ № 34), Потеха В.И. (МОБУ СОШ № 7) 

«Организация проведения школьного этапа ВСОШ в 2024/2025 

учебном году (распределение обязанностей по разработке заданий и 

проверке материалов)»; 

Пипко М.А. (МОБУ СОШ № 5), «Точка роста» как пространство для 

развития и самореализации обучающихся»; 

Потеха В.И. (МОБУ СОШ № 7) «Методические рекомендации по 

выполнению заданий с развернутым ответом ОГЭ по биологии». 

Потей С.Н. (МОБУ СОШ № 34) «Отчёт о повышении 

профессиональных компетенций педагогов для осуществления 

деятельности методического актива  по химии в муниципалитете» 

Потей С.Н. (МОБУ СОШ № 34) «Формирование индивидуальной 

папки педагогического работника (аттестуемого)». 

руководитель 

городского МО 

учителей химии; 

Потеха В.И. (МОБУ 

СОШ № 7), 

руководитель 

городского МО 

учителей биологии 

5. СШ № 3,  

каб.26  

География Доклады (регламент 10 минут): 

Салиенко Е.В. (МОБУ СОШ № 3) «Итоги работы ГМО за 2023/2024 

учебный год и согласование плана работы ГМО на 2025/2025 учебный 

год»; 

Салиенко Е.В. (МОБУ СОШ № 3) «Анализ результатов 

государственной итоговой аттестации как ресурс повышения качества 

образования»; 

Салиенко Е.В. (МОБУ СОШ № 3)  «Организация работы с 

одаренными детьми, учащимися, имеющими низкую и высокую 

мотивацию к обучению»; 

Пастуханова О.Н. (МОБУ СОШ № 5) «Формирование предметных, 

метапредметных и личностных навыков в соответствии с 

требованиями обновленных ФГОС»; 

Правдина Г.А. (МОБУ СОШ № 4) «Профессиональный стандарт 

педагога – инструмент повышения качества образования»; 

Салиенко Е.В. (МОБУ 

СОШ № 3), 

руководитель 

городского МО 

 



Строк Е.А  (МОБУ СОШ № 1) Опыт использования ФГИС «Моя 

школа». 

6. СШ № 5, 

каб. 5 

Английский  язык Доклады (регламент 10 минут): 

Берба О.Н. (МОБУ СОШ № 5) «Итоги работы ГМО за 2023/2024 

учебный год и согласование плана работы ГМО на 2024/2025 учебный 

год»; 

Берба О.Н. (МОБУ СОШ № 5)  «Анализ результатов итоговой 

аттестации»; 

Берба О.Н. (МОБУ СОШ № 5) «Организация проведения школьного 

этапа ВСОШ в 2024/2025 учебном году (распределение обязанностей 

по разработке заданий и проверке материалов)»; 

Куделина О.Ю. (МОБУ СОШ № 5) Мастер-класс «Использование 

интернет сервиса Plickers для оценки знаний учащихся»; 

Головачева М.Н. (МОБУ СОШ № 5)  Трансляция опыта 

«Возможности использования интерактивного материала на уроках 

английского языка». 

Берба О.Н. (МОБУ 

СОШ № 5), 

руководитель 

городского МО 

 

7. СШ № 5, 

каб. 17 

История, 

обществознание 

Доклады (регламент 10 минут): 

Боборыкина Е.Г. (МОБУ СОШ № 5) «Итоги работы ГМО за 2023/2024 

учебный год и согласование плана работы ГМО на 2024/2025 учебный 

год»; 

Яковлева И.К. (МОБУ СОШ № 34) Трансляция опыта «Сложные 

вопросы ЕГЭ по истории и обществознанию 2024 года»; 

Ивахненко Н.С. (МОБУ СОШ № 34) «Анализ результатов итоговой 

аттестации по обществознанию (ОГЭ)»; 

Боборыкина Е.Г. (МОБУ СОШ № 5) «Организация проведения 

школьного этапа ВСОШ в 2024/2025 учебном году (распределение 

обязанностей по разработке заданий и проверке материалов)»; 

Храпко А.Ю. (МОБУ СОШ № 34) Трансляция опыта «Вклад 

российской культуры в формирование ценностей современного 

общества: через призму заданий ЕГЭ по обществознанию». 

Боборыкина Е.Г. 

(МОБУ СОШ № 5), 

руководитель 

городского МО  

 

8. СШ № 5, 

каб.27 

Искусство Доклады (регламент 10 минут): 

Крюкова М.Ф. (МОБУ СОШ № 5) «Итоги работы ГМО за 2023/2024 

учебный год и согласование плана работы ГМО на 2024/2025 учебный 

год»; 

Крюкова М.Ф.   

(МОБУ СОШ № 5), 

руководитель 

городского  МО 



Крюкова М.Ф. (МОБУ СОШ № 5) «Организация проведения 

школьного этапа ВСОШ в 2024/2025 учебном году (распределение 

обязанностей по разработке заданий и проверке материалов)»; 

Крюкова М.Ф. (МОБУ СОШ № 5) «О создании Ассоциации учителей 

музыки и изобразительного искусства Приморского края» (письмо 

ГАУ ДПО ПК ИРО от 15.08.2024 года № 1042). 

9. СШ № 5, 

каб. 16 

Технология (все 

учителя) 

 

 

Доклады (регламент 10 минут): 

Сашко Л.В. (МОБУ СОШ № 156) «Итоги работы ГМО за 2023/2024 

учебный год и согласование плана работы ГМО на 2024/2025 учебный 

год»; 

Сашко Л.В. (МОБУ СОШ № 156) «Материалы эксперт - сессии 

«Введение учебного предмета «Труд (технология)»» от 22.08.2024 

года проводимой в рамках краевой августовской конференции; 

Ермакова И.В. (МОБУ СОШ № 1) «Организация проведения 

школьного этапа ВСОШ в 2024/2025 учебном году (распределение 

обязанностей по разработке заданий и проверке материалов)». 
 В декабре 2023 г. внесены изменения в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" 

(Федеральный закон от 19 декабря 2023 г. N 618-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об 

образовании в Российской Федерации") в части изменения наименования учебного предмета 

"Технология" на "Труд (технология)" 

Учебный предмет Труд вводится с 1 сентября 2024 г. во всех школах 

страны. В рамках указанного вопроса целесообразно: 

- проинформировать педагогическое сообщество о внесенных изменениях, вступающих в силу 

с 1 сентября 2024 года, о структуре и основных составляющих федеральной рабочей программы по 

учебному предмету "Труд (технология)", основных нововведениях, о возможностях учебного предмета " 

Труд (технология)" при решении задач, направленных на самоопределение и ориентацию обучающихся в 

сферах трудовой деятельности; 

- поставить перед педагогическим сообществом задачу по усилению предметно-практической 

деятельности обучающихся; 

- акцентировать внимание педагогического сообщества на том, что труд в данном случае 

рассматривается как "трудовая деятельность", дающая возможность обучающимся не только проявить 

себя, сделать что-то своими руками, но и познакомиться с миром профессий; 

- обсудить актуальные вопросы, связанные с расширением модулей "Черчение и основы 

графической грамоты", "Робототехника" (в части беспилотных летательных аппаратов); 

- обсудить возможность реализации на практике изучения темы "Мир профессий", 

включенной в каждый модуль учебного предмета "Труд (технология)" 

особое внимание уделить вопросу включения регионального компонента в содержание уроков, для 

которых могут быть разработаны дополнительные вариативные модули в зависимости от социально-

экономических потребностей региона (например, "Авиамоделирование", "Медиатехнологии", "Сити-

фермерство", "Ресурсосберегающие технологии" и др.). 

Сашко Л.В.  (МОБУ 

СОШ № 156), 

руководитель 

городского МО 

11. 

 

СШ № 3, 

каб.  

Физическая культура, 

ОБЖ, ОБЗР  

Доклады (регламент 10 минут): 

Лайко Е.Л.  (МОБУ СОШ № 4) «Итоги работы ГМО за 2023/2024 

Лайко Е.Л. (МОБУ 

СОШ № 4), 



учебный год и согласование плана работы ГМО на 2024/2025 учебный 

год»; 

Лайко Е.Л.  (МОБУ СОШ № 4) «Организация проведения школьного 

этапа ВСОШ в 2024/2025 учебном году (распределение обязанностей 

по разработке заданий и проверке материалов)»; 

Овчинников К.И. (МОБУ СОШ № 5) «Материалы эксперт - сессии 

«Введение учебного предмета «ОБЗР»» от 22.08.2024 года 

проводимой в рамках краевой августовской конференции. 
В августе 2023 г. внесены изменения в Федеральный закон "Об образовании в Российской 

Федерации" (Федеральный закон от 4 августа 2023 г. N 479-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный 

закон "Об образовании в Российской Федерации") в части изменения наименования учебного предмета 

"Основы безопасности жизнедеятельности" (далее - ОБЖ) на "Основы безопасности и защиты Родины" 

(далее - ОБЗР)1. 

 http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202308040076. 

Учебный предмет ОБЗР вводится с 1 сентября 2024 г. во всех школах 

страны. В рамках указанного вопроса целесообразно: 

- проанализировать ход и результаты исполнения мероприятий региональной дорожной карты 

по введению ОБЗР; 

- информировать педагогическое сообщество о роли и месте учебного предмета, структуре и 

основных составляющих федеральной рабочей программы по учебному предмету; о возможностях 

учебного предмета при решении задачи подготовки к военной службе, гражданской обороне и 

формирования ответственного отношения к защите Отечества; 

- обсудить возможности и потенциал нового учебного предмета с точки зрения ответа 

государства, общества и личности на традиционные риски и новые вызовы; 

- создать площадки для дискуссии педагогических работников по вопросам, связанным со 

стратегией и тактикой формирования культуры безопасного поведения и ответственного отношения к 

гражданскому долгу - защите Отечества, оформление представлений о роли учебного предмета в 

воспитании гражданина; 

- обсудить актуальные вопросы, связанные с современным видением начальной военной 

подготовки, а также такими элементами безопасности, как основы медицинских знаний, безопасность в 

быту и общественных местах, безопасность на транспорте; 

- проработать вопрос о привлечении центров "Воин", "Патриот" и "Авангард" для организации 

практической части курсов повышения квалификации для учителей ОБЗР; 

- обсудить вопрос привлечения участников СВО к преподаванию ОБЗР, обеспечения 

прохождения участниками СВО переподготовки на базе Центра военно-патриотического образования " 

Вершина". 

руководитель 

городского МО 

 

 

12. 

 

 

 

 

Начальные классы   

СШ 5,  

каб. 23 (для 

учителей 1, 

4 классов) 

 

Для учителей 

начальных  классов 

 

Для учителей 1, 4 классов  

Членам ГМО необходимо произвести выборы руководителя ГМО, 

отразить в протоколе 

Доклады (регламент 10 минут): 

ФИО, ОО? «Итоги работы ГМО за 2023/2024 учебный год и 

согласование плана работы ГМО на 2024/2025 учебный год»; 

ФИО, ОО? 

руководитель 

городского МО 

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202308040076


 

 

 

 

 

 

13. 

Ризун Н.Д. (МОБУ СОШ № 34) Трансляция опыта «Наставничество в 

образовательном процессе от теории к практике»; 

Цебро Е.В. (МОБУ СОШ № 5) «Развитие одаренности у детей 

младшего школьного возраста через основные псхофизические 

процессы»; 

Кузьминых Е.А. (МОБУ СОШ № 5) «Формирование мотивации к 

самоконтролю на уроках»; 

Мурунова Е.В. (МОБУ СОШ № 7) «Здоровьесберегающие технологии 

в учебном процессе начальной школы»; 

Добреля А.И. (МОБУ СОШ № 7) «Писать красиво возможно». 

СШ № 1, 

каб.1 (для 

учителей 2, 

3 классов) 

 

Для учителей 

начальных  классов 

 

Для учителей 2, 3 классов 

Доклады (регламент 10 минут): 

Журавлёва Н.Ю. (МОБУ СОШ № 1) «Итоги работы ГМО за 2023/2024 

учебный год и согласование плана работы ГМО на 2024/2025 учебный 

год»; 

Бейдикова Н.А. (МОБУ СОШ № 34) «Финансовая грамотность 

школьников: что это такое и как её повысить»; 

Винокурова Н.А. (МОБУ СОШ № 1) «Разноуровневые задания на 

уроках в начальной школе как средство повышения эффективности 

обучения». 

Журавлева Н.Ю. 

(МОБУ СОШ № 1), 

руководитель 

городского МО 

14. УМО 

(лекционны

й зал) 

Методисты ДОУ, 

воспитатели ДОУ 

Доклады (регламент 10 минут): 

Каталевская Ю.М. (МДОБУ «ЦРР № 11 ЛГО») «Образовательный 

интенсив «Летняя школа» - профессиональные компетенции в 

подготовки потенциальных конкурсантов»; 

Ушакова О.В., Журавкова Т.С. (МДОБУ «Д/С №3 ЛГО») «Опыт 

работы по наставничеству «Развитие профессиональных умений и 

навыков молодых педагогов в области речевого развития детей 

младшего дошкольного возраста»; 

Филаткина С.В. (МДОБУ «ЦРР Д/С №5 ЛГО») Развитие поисково- 

исследовательской деятельности дошкольников в процессе 

экспериментирования и моделирования; 

Максимчук Е.В., Барнович Е.Д. (МДОБУ «ЦРР Д/С №105 ЛГО») «Об 

интеграции форм патриотического воспитания школы и детского сада 

через организацию движения ЮНАРМИЯ»; 

Сутурина Э.В.  

(МДОБУ «ЦРР Д/С 

№105 ЛГО»), 

руководитель 

городского МО  



Гулакова Е.Н., Гостева С.Н. (МДОБУ «ЦРР № 11 ЛГО») 

«Современные подходы к реализации экологического воспитания в 

ДОУ»; 

Прохорова И.В., Косенкова Н.А. (МДОБУ «ЦРР № 14 ЛГО») «Неделя 

экологического творчества, как одна из форм привлечения родителей к 

экологическому воспитанию дошкольников»; 

Кучеренко З.А., Завалко Н.Г. (МДОБУ «Д/С № 13 ЛГО») «Совместное 

творчество как фактор сближения детей и родителей»; 

Петрук И.В., Толстопятова А.А. (МДОБУ «Д/С № 10 ЛГО») 

«Взаимодействие ДОУ с родителями как компонент социального 

партнерства»; 

Замятина И.А. (МДОБУ «Д/С № 7 ЛГО») «Социальное партнерство 

учителя-логопеда и семьи в интересах детей».  

15. ЦДТ Педагоги 

дополнительного 

образования 

Коновалова С.С. (МОБУ ДО ЦДТ)  «Итоги работы ГМО за 2023/2024 

учебный год и согласование плана работы ГМО на 2024/20245учебный 

год»; 

Шожоева С.Ц. (МОЦ) Требования к  содержанию и структуре ДООП. 

Размещение ДООП в АИС «Навигатор»; 

Гоглачева С.В. (МОБУ СОШ № 5), «Организация работы педагогов 

дополнительного образования в период летней оздоровительной 

кампании»; 

Коновалова С.С. (МОБУ ДО ЦДТ)  Утверждение тем по 

самообразованию педагогов дополнительного образования. 

Коновалова С.С 

(МОБУ ДО ЦДТ), 

руководитель 

городского МО  

16. УМО 

библиотека 

Библиотекари 

 

Виноградова Е.В. (МОБУ СОШ № 3) «Итоги работы ГМО за 

2023/2024 учебный год и согласование плана работы ГМО на 

2024/2025 учебный год». 

Виноградова Е.В. 

(МОБУ СОШ № 3), 

руководитель 

городского МО 

17. 30.08.2024 

13-00 часов 

СШ 3,  

каб. 18  

Информатика  

 

Бондаренко А.А. (МОБУ СОШ № 3) «Итоги работы ГМО за 2023/2024 

учебный год и согласование плана работы ГМО на 2024/2025 учебный 

год»; 

Бондаренко А.А. (МОБУ СОШ № 3) «Анализ результатов итоговой 

аттестации в форме ЕГЭ»; 

Гриненко В.А. (МОБУ СОШ № 34) «Анализ проведения экзамена по 

информатике в формате КОГЭ»; 

Бондаренко А.А. 

(МОБУ СОШ № 3), 

руководитель 

городского МО 



Бондаренко А.А. (МОБУ СОШ № 3) «Организация проведения 

школьного этапа ВСОШ в 2024/2025 учебном году (распределение 

обязанностей по разработке заданий и проверке материалов)»; 

«Порядок проведения аттестации педагогических работников». 

18. 30.08.2024 

13-00 часов 

СШ 1, 

 каб.10 

ОРКСЭ, ОДНКНР Трушкова О.С. (МОБУ СОШ № 1) «Итоги работы ГМО за 2023/2024 

учебный год и согласование плана работы ГМО на 2024/2025 учебный 

год»; 

Трушкова О.С. (МОБУ СОШ № 1) Формирование списка учителей, 

преподающих ОРКСЭ и ОДНКНР в 2024-2025 учебном году. 

Трушкова О.С. (МОБУ 

СОШ № 1), 

руководитель 

городского МО 

19. 30.08.2024 

14-00 часов 

УМО 

 

Заместители 

директоров по 

воспитательной 

работе, советники 

директоров по 

воспитанию, 

руководители 

школьных МО 

классных 

руководителей 

Членам ГМО необходимо произвести выборы руководителя ГМО, 

отразить в протоколе 

Костина Н.А., ведущий эксперт отдела реализации проектов и 

программ в сфере патриотического воспитания граждан ФГБУ 

«Росдетцентр» «Реализация проекта «Навигаторы детства» в ЛГО»; 

Искрук Л.П., ведущий специалист по организации работы в ЛГО 

Общероссийского общественно-государственного движения детей и 

молодёжи «Движение Первых» «Движение Первых в образовательном 

пространстве ЛГО: миссия, ценности, механизмы взаимодействия»; 

Малярук Н.В., заместитель директора МОБУ СОШ № 5 «Территория 

УСпеха». 

Пыжова Л.В. (УМО) 

 

 

                                                              Ш.  Закрытие Августовской конференции   
   

       Муниципальное образовательное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр эстетического воспитания «Радость» 

Лесозаводского городского округа»  (к/к «Юность»),  29.08.2024 года  в 14.00 час. 


